PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES Secretaria de Planejamento e Urbanismo

Av. Vereador Narciso Yague Guimarães, 277, 2º andar, Centro Cívico, Mogi das Cruzes - SP •Telefone (11) 4798-5073
•e-mail: smpu@mogidascruzes.sp.gov.br

ALTERAÇÃO DO ANEXO I DO REGULAMENTO ELEITORAL DO EDITAL DE
CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE DE
MOGI DAS CRUZES - CONCIDADE - CRONOGRAMA DO PROCESSO ELEITORAL
- GESTÃO 2025/2027

A Comissão de Pleito para eleição do quadro de conselheiros do
CONCIDADE, no uso das atribuições conferidas na forma do exposto pela
Resolução SMPU Nº 01/2025, de 09 de maio de 2025, torna pública a
alteração do Cronograma do Processo para a Eleição da Sociedade Civil,
de que trata o Anexo I do Regulamento Eleitoral, contido no Edital de
Convocação para Eleição do Conselho Municipal da Cidade de Mogi das
Cruzes - CONCIDADE, de 06 de maio de 2025.

Nesse contexto, as maiorias das datas e dos prazos foram postergados em
uma semana, em relação ao cronograma anterior, contido no Anexo I do
Regulamento Eleitoral.

A medida ora proposta visa ampliar e priorizar a participação efetiva da
sociedade civil, em alinhamento com os princípios basilares que regem a
administração pública, especialmente a transparência e a supremacia do
interesse público.

As demais disposições do Edital de Convocação e do respectivo Regulamento
Eleitoral permanecem inalteradas, sendo que as inscrições, com exceção das
novas datas, devem ser realizadas conforme as regras e os requisitos
previamente estabelecidos.

Por fim, com o intuito de dar transparência e segurança jurídica ao processo, o
inteiro teor desta alteração encontra-se à disposição para consulta e download
no site da Prefeitura (www.mogidascruzes.sp.gov.br - Concidade - Publicações
- link: http://www.mogidascruzes.sp.gov.br/pagina/conselho-da-
cidade/publicacoes).

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Informações: Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo - Fone:
4798-5082

Mogi das Cruzes, 22 de maio de 2025.

Comissão de Pleito

PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES Secretaria de Planejamento e Urbanismo

Av. Vereador Narciso Yague Guimarães, 277, 2º andar, Centro Cívico, Mogi das Cruzes - SP •Telefone (11) 4798-5073
•e-mail: smpu@mogidascruzes.sp.gov.br

ANEXO I

CRONOGRAMA DO PROCESSO ELEITORAL

CONCIDADE - GESTÃO 2025/2027

DATA PERÍODO ATIVIDADE

06/05/2025 -

Publicação do Edital de Convocação para
Eleição e do Regulamento Eleitoral no sítio
eletrônico da PMMC
(www.mogidascruzes.sp.gov.br/pagina/conselho-
da-cidade/publicacoes) e imprensa local.

07/05/2025
a

28/05/2025

Presencial: somente durante o horário
de expediente da PMMC, na sede da
Secretaria Municipal de Planejamento
e Urbanismo, Av. Ver. Narciso Yague
Guimarães, 277 - Centro Cívico

E-mail
(concidade@mogidascruzes.sp.gov.br):
até as 23h59 do dia 28/05/2025

Inscrição das entidades da sociedade civil para
compor o CONCIDADE.

09/05/2025 -

Publicação do ato que institui a Comissão de
Pleito para eleição do Quadro de Conselheiros
do CONCIDADE no sítio eletrônico da PMMC
(www.mogidascruzes.sp.gov.br/pagina/conselho-
da-cidade/publicacoes) e no Quadro de Editais
do Prédio I.

30/05/2025 -

Publicação da relação das entidades habilitadas
e não habilitadas no sítio eletrônico da PMMC
(www.mogidascruzes.sp.gov.br/pagina/conselho-
da-cidade/publicacoes) e no Quadro de Editais
do Prédio I.

02/06/2025
a

03/06/2025

Presencial: somente durante o horário
de expediente da PMMC, na sede da
Secretaria de Planejamento e
Urbanismo, Av. Ver. Narciso Yague
Guimarães, 277 - Centro Cívico

E-mail
(concidade@mogidascruzes.sp.gov.br):
até as 23h59 do dia 03/06/2025

Interposição de recursos das entidades não
habilitadas à Comissão de Pleito.

04/06/2025 -

Publicação da relação de recursos deferidos e
indeferidos no sítio eletrônico da PMMC
(www.mogidascruzes.sp.gov.br/pagina/conselho-
da-cidade/publicacoes) e no Quadro de Editais
do Prédio I

PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES Secretaria de Planejamento e Urbanismo

Av. Vereador Narciso Yague Guimarães, 277, 2º andar, Centro Cívico, Mogi das Cruzes - SP •Telefone (11) 4798-5073
•e-mail: smpu@mogidascruzes.sp.gov.br

CRONOGRAMA DO PROCESSO ELEITORAL

CONCIDADE - GESTÃO 2025/2027

DATA PERÍODO ATIVIDADE

14/06/2025

Presencial: em local a ser definido e
informado às entidades habilitadas, até
o dia 06/06/2025.

Horários previstos, por segmento:
Das 9h00 às 9h45: movimentos sociais
e populares.
Das 10h00 às 10h30: entidades
sindicais dos trabalhadores.
Das 10h45 às 11h15: entidades
empresariais relacionadas à produção
e ao financiamento do desenvolvimento
urbano.
Das 11h30 às 12h00: entidades
profissionais, acadêmicas e de
pesquisa e conselhos de classe.
Das 12h15 às 12h45: organizações
não governamentais.

Assembleia Geral para Eleição e apuração dos
votos.

16/06/2025 -

Publicação do Boletim Final da Eleição do
CONCIDADE no sítio eletrônico da PMMC
(www.mogidascruzes.sp.gov.br/pagina/conselho-
da-cidade/publicacoes) e no Quadro de Editais
do Prédio I.

17/06/2025
a

18/06/2025

Presencial: somente durante o horário
de expediente da PMMC, na sede da
Secretaria de Planejamento e
Urbanismo, Av. Ver. Narciso Yague
Guimarães, 277 - Centro Cívico

E-mail
(concidade@mogidascruzes.sp.gov.br):
até as 23h59 do dia 18/06/2025.

Indicação dos representantes, titular e suplente,
das entidades eleitas (somente para os casos
em que os representantes não sejam os
mesmos indicados para participar do processo
eleitoral).